Rezultatet e supozimeve themelore paraqiten në tabelën e mëposhtme (llogaritjet janë kryer

mbi hipotezën konservatore se vetëm pjesa e investimit të terminalit do të financohet).

Tabela - 24 – Rezultatet e analizës financiare (korrigjimi me huanë, supozime bazë të

   Tab-23) / Vetëm Terminali

Treguesit Zgjidhja 1 Zgjidhja 2 Zgjidhja 3

VAN (milionë €) 60,84 86,84 32,72

NBK 30,57% 62,30% 51,05%

Raporti B/C  1,76 2,67 2,44

75

Sigurisht që një kredi i jep një “dozë më të lartë besueshmërie" investimit duke shtyrë pagesat

për periudhat e mëvonshme.Analiza të ndjeshme u kryen gjithashtu për të hetuar më mirë

efektet e variacioneve përsa i përket normave të interest dhe kuotës së përgjithshme të

investimit.Rezultatet e këtyre analizave janë paraqitur në tabelat e mëposhtme.

Tabela -25 - Rezultatet e analizës financiare / analizës së sensitivitetit të bazuara në normat e

mundshme të interest të një kredie (nga 1.7% deri në 6.9% në 6.9%, duke i

korresponduar -60% në +60 % të supozimit bazë)

Norma e

korrigjuar e

interesit

Zgjidhja  1 Zgjidhja 2
Zgjidhja 3

NBK VAN

(milionë €) B/C NBK
VAN

(milionë €) B/C NBK
VAN

(milionë €) B/C

1,7% 37,78% 68,66 1,95 69,33% 91,66 2,94 57,62% 34,54 2,66

2,6% 35,29% 66,05 1,88 66,99% 90,05 2,84 55,41% 33,94 2,58

3,4% 32,88% 63,45 1,82 64,65% 88,45 2,75 53,22% 33,33 2,51

4,3% 30,57% 60,84 1,76 62,30% 86,84 2,67 51,05% 32,72 2,44

5,2% 28,37% 58,24 1,70 59,96% 85,24 2,59 48,91% 32,11 2,38

6,0% 26,30% 55,63 1,65 57,61% 83,63 2,51 46,82% 31,51 2,32
6,9% 24,37% 53,03 1,60 55,27% 82,03 2,44 44,77% 30,90 2,26

F - SHPËRNDARJA E FITIMEVE DHE RREZIQEVE MIDIS KONCESIONARIT
 DHE BASHKISË

Shumë hipoteza mund të realizohen, me qëllim identifikimin e një skeme të mundshme për

shpërndarjen e fitimeve dhe rreziqeve midis Koncesionarit dhe Bashkisë.  Rrjedhimisht, çka

propozohet nga Konsulenti është vetëm një model midis numrit teorikisht të pafund të

mundësive. Ndryshimi i disa parametrave midis atyre që përcaktojnë skemën e shpërndarjes

mund të përdoret, me qëllim identifikimin e disa rezultateve të rëndësishme gjatë zhvillimit të

procedurave të tenderit.

Skema e propozuar mund të përcaktohet nga pikat e mëposhtme: